ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ GESTOR DE TI

1. Dados da Reunião

Data Hora inicial Hora final Local

24/04/2018 09:30 12:30 Sala de Reuniões da Reitoria

2. Participantes

Nome Órgão Telefone E-mail

Adriana dos Reis Ferreira Diretoria Executiva 62-3612-2225 adriana.ferreira@ifg.edu.br

Oneida Cristina Gomes Barcelos Irigon PROEN 62-3612-2228 oneida.irigon@ifg.edu.br

José Carlos Barros Silva PROAD 62-3612-2220 josecarlos.silva@ifg.edu.br

Amaury França Araújo PRODI 62-3612-2244 amaury.araujo@ifg.edu.br

Douglas Rolins de Santana DTI 62-3612-2227 douglas.santana@ifg.edu.br

Maria de Lourdes Magalhães CODIR 62-3227-2767 maria.magalhaes@ifg.edu.br

Murilo de Assis Silva CODIR 61-3642-9455 murilo.assis@ifg.edu.br

3. Pauta

Item Descrição

1 Revisão das portarias e regimento do CGTI para atendimento ao decreto 8.638/2016

2 Análise e aprovação do Plano de Contratações de TI 2018

3 Monitoramento e re-priorização das ações do PDTI 2016-2018

4. Relato da reunião

Item Pauta Relato

1 Abertura Aos vinte e quatro dias do mês de abril de 2018, às 09h30 realizou-se reunião na
Sala de Reuniões da Reitoria onde estiveram presentes os membros do Comitê
Gestor de Tecnologia da Informação - CGTI. Adriana declara aberta a reunião e
apresenta os itens da pauta. Douglas e Adriana explicam os objetivos do Comitê
Gestor de TI para os novos membros.
Como o antigo presidente do Comitê, Prof Weber Tavares da Silva Junior, não
está mais na PRODI, consequentemente não está no CGTI. Deste modo, partiu-
se para definição do novo presidente sendo indicada por unanimidade a Diretora
Executiva Adriana dos Reis Ferreira, e como secretário o Diretor de TI Douglas
Rolins de Santana.

2 Revisão das Douglas apresenta o decreto 8.638 que institui a política de governança digital no

1-3

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
COMITÊ GESTOR DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

portarias e
regimento do
CGTI para
atendimento ao
decreto
8.638/2016

âmbito  dos  órgãos  e  das  entidades  da  administração  pública  federal,  direta,
autárquica  e  fundacional,  bem  como  a  proposta  de  alteração  no
Regimento/Portarias do CGTI para se adequar aos incisos I  e II  do Art  9º  do
Decreto, sendo estes: mudança de Comitê Gestor de Tecnologia da Informação
para Comitê de Governança Digital; inclusão da PROEX, PROPPG e Área de
Planejamento  e  Desenvolvimento  Institucional  como  membros  do  Comitê;
definição da Diretoria Executiva como presidente do Comitê. Após análise dessas
mudanças pelos membros, todas foram aprovadas por unanimidade e deverá ser
encaminhada pela  presidência  à  Reitoria  para  emissão de nova  Portaria  que
institui e designa os membros do Comitê.
Sobre  as  alterações  no  Regimento  Interno,  ficou  decidido  que  deverá  ser
analisado  pelos  membros  para  posterior  aprovação  em  próxima  reunião  do
Comitê, sendo enviado em seguida para aprovação do Conselho Superior.

3 Análise e
aprovação do
Plano de
Contratações de
TI 2018

Douglas apresenta o fluxo do processo do PCTIC – Plano de Contratações de
Tecnologia da Informação. José Carlos explica sobre a LOA – Lei Orçamentária
Anual,  e  aponta  os  valores  desiguais  no  PCTIC entre  os  Câmpus.  Maria  de
Lourdes sugere reunião da PROAD e DTI com as Gerências de Administração
dos Câmpus para alinhar sobre o PCTIC/LOA. Oneida sugere que o processo
seja feito através de 2 planilhas: 1ª – demanda necessária indicando a prioridade;
2ª adequação da primeira planilha adequando a LOA. A sugestão foi acatada por
todos para aplicação pela PROAD e DTI.
Após as discussões devido os valores lançados no PCTIC pelos Câmpus em
desigualdade com a LOA disponível, foi decidido por unanimidade que a revisão
do  PCTIC  2018  não  seja  aprovado  nesta  reunião  até  que  seja  realizado  o
trabalho  da  PROAD/DTI  junto  aos  Câmpus  para  alinhamento  dos  valores  do
PCTIC com a LOA, definido as prioridades.

4 Monitoramento e
re-priorização das
ações do PDTI
2016-2018

Devido  o  horário  da  reunião  ter  ultrapassado  o  previsto,  foi  decidido  por
unanimidade que a pauta “monitoramento e repriorização das ações do PDTI”
será tratada na próxima reunião.

5 Encerramento Adriana agradece aos membros e encerra a reunião.

5. Ações

Item Descrição Responsável Data limite

1 Finalizar documentos de revisão das Portarias e Regimento e
envio para presidente do Comitê

Douglas 27/04/2018

2 Solicitação de emissão de Portarias para o Comitê de Governança
Digital

Adriana 14/05/2018

3 Realizar reunião entre PROAD/DTI para alinhamento das ações
sobre o PCTIC

Douglas e
José Carlos

15/05/2018

6. Próxima reunião

Data Hora inicial Hora final Local

A definir A definir A definir Sala de Reuniões da Reitoria

Item Pauta inicial

1 Aprovação da revisão do PCTIC 2018

2-3

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
COMITÊ GESTOR DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

2 Revisão do Regimento Interno do CGD/IFG

3 Revisão e alinhamento das prioridades de ação relativas à TI no IFG

4 Plano Diretor de Tecnologia da Informação

7. Aprovação

Nome: Adriana dos Reis Ferreira Nome: Douglas Rolins de Santana

Cargo: Presidente Cargo: Secretário

Nome: Oneida Cristina Gomes Barcelos Irigon Nome: José Carlos Barros Silva

Cargo: Membro Cargo: Membro

Nome: Amaury França Araújo Nome: Maria de Lourdes Magalhães

Cargo: membro Cargo: Membro

Nome: Murilo de Assis Silva

Cargo: Membro

3-3

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
COMITÊ GESTOR DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
	INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS